1

平成 27 年 2 月 6 日

各 位

会 社 名  株式会社 松  風

代表者名   取締役社長 根 來  紀 行

（コード番号：7979   東証第 1 部）

問合せ先    執行役員総務部長 寺 本  真 也

（TEL．075-561-1914）

ドイツにおけるMerz Dental GmbH の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、昨日（現地時間 2015 年 2 月 5 日）、Merz Pharma GmbH & Co. KGaA（以下、Merz Pharma）

より、Merz Dental GmbH（以下、Merz Dental）の株式を取得し、子会社化することを決定し、Merz

Pharma と株式売買契約書を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

 当社は「創造的な企業活動を通じて世界の歯科医療に貢献する」という経営理念のもと、現在進行中の中

期経営計画及び 2022 年の創立 100 周年に向けた取り組みの中で、海外事業の拡大を目指し、経営全体のグ

ローバル化を推進中であります。

 海外事業の拡大に向けて、販売網の整備・拡大に加え、海外における研究開発、生産機能の拡充も大きな

課題と認識しております。

 今回の株式取得の対象先であるMerz Dental は、ドイツを代表する人工歯メーカーであり、

 ①高級歯分野における高いブランド力

 ②ドイツにおける直販ルート

 ③人工歯及び周辺材料を中心としたドイツ国内の生産拠点

を有している企業でありますが、この Merz Dental が当社グループに加わることにより、以下のようなシ

ナジーを創出することが可能になると判断し、今回の取得を決定いたしました。

 ①研究開発面

 Merz Dental と同じく日本を代表する人工歯メーカーである当社の、人工歯に関する素材開発、形

態設計、生産技術を融合することにより、ドイツ、日本のみならず世界中に展開可能な、より高品質の

人工歯開発が可能となります。

 ②生産面

 Merz Dental が有する生産拠点を当社製品の生産拠点として位置づけることにより、生産機能の拡

充・量的拡大をはかるとともに、ヨーロッパ全域における顧客ニーズに、より迅速に対応できる体制を

整えることが可能となります。

 ③販売面

 Merz Dental が有する販売ルートを通じて、歯科医療従事者に対する情報提供や自社製品の紹介を

行っていく機能（いわゆる学術活動）を高めていくとともに、当社製品の販売網の整備・拡充などに活

用していくことが可能となります。

 一方、ドイツ以外の地域での拡大が課題となっている Merz Dental の製品を、当社の海外ネット

ワークを通じて販売していくことが可能となります。

 以上のとおり、今回の株式取得による Merz Dental の子会社化は、研究開発面、生産面、販売面で多く

のシナジーが期待でき、当社グループの海外事業拡大に向けた大きな推進力になるものと考えております。

これらシナジーの創出を通じて、企業価値を高めてまいりたいと考えております。

2

２．異動する子会社（Merz Dental）の概要

（１） 名 称 Merz Dental GmbH

（２） 所 在 地 Eetzweg 20, Lütjenburg 24321, Germany

（３） 代表者の役職・氏名 CEO  Friedhelm Klingenburg

（４） 事 業 内 容 ドイツにおける歯科用器材の製造・販売等

（５） 資 本 金 3,100 千ユーロ

（６） 設 立 年 月 日 1990 年 9 月 20 日

（７） 大株主及び持株比率 Merz Pharma GmbH & Co. KGaA 100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社との間には、特筆すべき資本関係は

ありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社との間には、特筆すべき人的関係は

ありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社との間には、特筆すべき取引関係は

ありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態               （単位：千ユーロ）

決算期 平成 24 年 6 月期 平成 25 年 6 月期 平成 26 年 6 月期

 純 資 産 4,034 4,034 4,034

 総 資 産 10,521 11,080 11,907

 １ 株 当 た り 純 資 産 4,034 4,034 4,034

 売 上 高 15,861 15,461 16,019

 営 業 利 益 1,153 1,358 1,199

 経 常 利 益 1,065 1,272 1,100

 当 期 純 利 益 0 0 0

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 0 0 0

 １ 株 当 た り 配 当 金 0 0 0

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 Merz Pharma GmbH & Co. KGaA

（２） 所 在 地 Eckenheimer Landstraße 100, 60318 Frankfurt/Main, Germany

（３） 代表者の役職・氏名 Spokesman and CEO Merz Pharma  Philip Burchard

（４） 事 業 内 容 ドイツにおける薬品の研究開発、製造、販売等

（５） 資 本 金 20,000 千ユーロ

（６） 設 立 年 月 日 2002 年 2 月 6 日

（７） 純 資 産 85,466 千ユーロ

（８） 総 資 産 546,345 千ユーロ

（９） 大株主及び持株比率 Merz GmbH & Co. KGaA  100%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係
資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社との間には、特筆すべき資本関係は

ありません。

3

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社との間には、特筆すべき人的関係は

ありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社との間には、特筆すべき取引関係は

ありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事

者には該当しません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0.0%）

（２） 取 得 株 式 数
1 株

（議決権の数：1 個）

（３） 取 得 価 額

Merz Dental の普通株式     15,084 千ユーロ

アドバイザリー費用等（概算額） 1,370 千ユーロ

合計（概算額）         16,454 千ユーロ

 (2,221 百万円)

(注) 1 ユーロを 135 円で計算しております。

（４） 異動後の所有株式数

1 株

（議決権の数：1 個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 27 年 2 月 4 日

（２） 契 約 締 結 日 平成 27 年 2 月 5 日（現地時間）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 27 年 3 月 31 日（現地時間）（予定）

（注１） 平成 27 年 2 月 4 日開催の取締役会において、決議内容と矛盾しない範囲で、本取引及び本取引に

係る契約に関する最終的な決定を代表取締役社長に一任する旨決議しております。

平成 27 年 2 月 5 日（現地時間）に代表取締役社長が最終決定し、Merz Pharma と本取引に係る契

約を締結しました。

６．今後の見通し

 本株式の取得に伴う、平成 27 年 3 月期業績予想への影響はありません。

 また、本株式の取得が平成 28 年 3 月期以降の業績に与える影響については現在精査中であり、適時開示

が必要になった場合には速やかにお知らせします。

以 上

4

（参考）当期連結業績予想（平成 26 年 10 月 29 日公表分）及び前期連結実績    （単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成 27 年 3 月期）
19,667 1,410 1,339 944

前期連結実績

（平成 26 年 3 月期）
18,258 987 978 506